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خبر اقتصادی

رئیس اتاق تهران:
 قطعی برق 

به واحدهای داروسازی رسید
بــه گفته رئیــس اتاق 
بازرگانی تهــران، صنعت 
دارو این روزها با کمبود ارز و 
ریال و قطعی برق واحدهای 
تولیدی دســت به گریبان 
اســت. به گــزارش ایلنا، 

محمود نجفی‌عرب افزود: این صنعت همانند دیگر صنایع 
کشور از ناترازی برق آسیب دیده و این روزهای گرم سال 
را با قطعی برق سپری می‌کند و واحدهای تولیدی دو روز 
از هفته را در خاموشی به سر می‌برند. او همچنین درباره 
وضعیت کنونی تخصیص ارز به صنایع دارو و تجهیزات 
پزشکی، اظهار کرد: در همه صنایع مشکل تامین ارز وجود 
دارد و صنایع دارو و تجهیزات پزشکی هم مستثنی نیستند 
شرکت‌های دارویی علاوه بر تامین ارز در تامین ریال با 
چالش روبه‌رو هستند و نمی‌توانند منابع مالی موردنیاز 

برای تامین سرمایه در گردش را فراهم کنند.
    

رییس هیات عامل صندوق ملی مسکن:
واریز جریمه مالیاتی بانک‌های متخلف 

صفر است
رییس هیات عامــل صندوق ملی مســکن گفت: 
متاسفانه تا به امروز از محل مالیات‌ها وصولی به صندوق 
ملی مسکن صفر است اما از محل سایر مالیات‌ها از جمله 
مالیات بر خانه‌های خالی و خانه‌هــای لوکس ١۶ هزار 
میلیارد جمع مالیات‌ها بوده که تاکنون ٨.۵ هزار میلیارد 
تومان از این محل وارد صندوق شده است. به گزارش ایلنا، 
محمدرضا اسماعیلی در نشســت خبری دیروز، افزود: 
میزان پرداخت وام از  بانک‌های گردشگری، خاورمیانه و 
سرمایه تقریبا صفر است و جرایم مالیاتی شامل حال این 

بانک‌ها می‌شوند. 
    

گلایه وزیر اقتصاد:
»زمین سوخته« خواندن دولت 

سیزدهم بی‌انصافی است
وزیــر اقتصــاد عنوان 
کرد: برخــی رســانه‌ها از 
اصطلاح زمین سوخته برای 
عملکرد دولت ســیزدهم 
استفاده کردند که با توجه 

به دستاوردهای دولت بی‌انصافی است. به گزارش تسنیم، 
احسان خاندوزی در مراسم بهره‌برداری از فاز اول سامانه 
یکپارچه اموال تملیکی و پروژه تجهیز انبارها، افزود: هم 
اکنون وضعیت برخی از شــاخص‌های اقتصادی مطلوب 
نیست اما چشم بستن بر دستاوردهای فعلی به دلیل منافع 
سیاسی و وارونه جلوه دادن آنها بی‌اخلاقی و بی‌انصافی است. 
او همچنین در مورد وضعیت استقراض از بانک مرکزی در 
پایان دولت سیزدهم، گفت: در مقایسه با سال 1400 که 
خزانه دولت با 50 همت بدهی تنخواه بانک مرکزی تحویل 
شد، در سال 1401، 1402 و 1403 بدون استقراض تنخواه 
از بانک مرکزی بودجه عمومی دولت را پشت سر گذاشتیم 

و در مرداد آخرین گزارش عدد و رقم آن ارائه خواهد شد.
    

طبق اعلام گمرک:
صادرات انواع روغن خوراکی ممنوع شد

بر اساس ابلاغیه گمرک 
جمهوری اسلامی ایران، تا 
اطلاع ثانوی،  صادرات انواع 
روغن خوراکــی، به علت 
واردات انــواع روغن خام با 

ارز ترجیحی، ممنوع است. گفتنی است در تاریخ 13 تیر 
1403، طبق نظر مجدد دیوان عدالت اداری صادرات انواع 

روغن خوراکی آزاد شده بود.
    

کارشناس مرکز پژوهش‌های مجلس:
کمبود نقدینگی تولید خودرو را 

کاهش داد
کارشناس مرکز پژوهش های مجلس گفت: کمبود 
نقدینگی و عدم توان پرداخت مطالبات قطعه‌ســازان و 
تامین قطعات داخلی از جمله عوامل موثر در کاهش تولید 
خودروست. به گزارش تســنیم، هادی عامری ادامه داد: 
موضوعاتی در صنعت خودرو باعث بروز نوساناتی شد که 
بیشتر مربوط به بحث تامین نقدینگی مورد نیاز تولید، بحث 
مربوط به زیان‌دهی خودروسازان و همچنین عدم توازن در 
طول زنجیره تامین بوده است. این موارد باعث شد که طی 
دهه گذشته و سال اخیر میزان تولید از  800 هزار دستگاه 

تا یک میلیون و 500 هزار دستگاه متغیر باشد.
    

دلار به کانال 57 تومان بازگشت
قیمت دلار در معاملات نخست صبح روز گذشته در 
بازار تهران دلار به کانال ۵۷ هزار تومان بازگشت. گفتنی 
است قیمت دلار قبل از انتخاب پزشکیان، بیش از ۶۲ هزار 
تومان بود اما بعد از انتخاب او به عنوان رییس جمهور روند 

کاهشی به خود گرفته است.

چندی اســت بانک جهانی در گزارش‌های 
خود وضعیت مطلوبی را از اقتصاد ایران نشــان 
می‌دهد و این آمارها و گزارش‌های بانک مرکزی 
دستمایه‌ای برای مسئولان دولت سیزدهم شده 
که دستاوردهای اقتصادی برای خود فراهم کنند.

طبق آخرین گزارش بانک جهانی، که 
وزیر اقتصاد هم در صفحه شخصی خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس به آن اشاره 
کرد و آن را نشانه‌ای از رشد پایدار در میان 
تنش‌های ژئوپلیتیک منطقه دانســت، 
رشد اقتصادی ایران در سال 2024 بالای 

5 درصد بوده است.
در این گزارش آمده اســت کــه فقر 7.4 
درصد کاهــش پیدا کــرده و 6.5 میلیون نفر 
از جمعیت فقرا کاســته شده است؛ همچنین 
ضریب جینی به 0.34 رسیده که نشان‌دهنده 
کاهش نابرابری اســت. اما چنین روندی در 
اقتصاد ایران حس نمی‌شود و هر کسی که در 
اقتصاد ایران نفس کشیده باشد، بوی کاهش 
قدرت خرید و افزایش فقر را استشــمام کرده 

است.برای ســالیان سال اســت که افزایش 
شدید قیمت‌ها و عدم کفاف دستمزدها امان 
از طبقات متوســط و فقیر ایران بریده و یا آنها 
را به فقر رانده و یا فقرا را بیشتر در چاه فقر نگه 
داشته اســت. بنابراین چگونه می‌توان مدعی 

کاهش فقر و نابرابری در اقتصاد ایران بود؟

خطر رشد اقتصادی 1 درصدی
یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« 
درباره‌ی آمار بانک جهانی از رشــد 5 درصدی 
اقتصاد ایران، اظهار کرد: در کشور آمار رسمی را 
باید از مرکز آمار گرفت؛ ممکن است ایرادهایی در 
این آمارها وجود داشته باشد ولی منابع خارجی 

معیار و سند نیستند.
مرتضی عزتی با یادآوری اینکه مرجع قدیم 
اعلام رشد اقتصادی بانک مرکزی بود اما چندسال 
قبل تصویب و توافق شــده که مرکز آمار مرجع 
رســمی آمار کشور باشــد و مقامات هم باید به 
مرکز آمار استناد کنند، درباره‌ی رشد اقتصادی 
سالیان اخیر گفت: طبق آمار رسمی مرکز آمار از 
رشد اقتصادی، در سال 98 با رشد اقتصادی 2.5 
درصدی مواجه بودیم که این شــاخص در سال 
99 به 3.1 درصد و در سال 1400 به 5 درصد 

افزایش یافت.

او تصریح کرد: روند رشد اقتصادی تا سال 
۱۴۰۰ در حال افزایش بوده اما سال ۱۴۰۱ به 
۴.۸ درصد کاهش پیدا کــرد و این کاهش در 
سال 1402 بیشتر هم رشــد و به 3.4 درصد 
رسید. طبق برخی پیش‌بینی‌ها و روند جاری، 
احتمالا رشد اقتصادی بدون نفت کشور در سه 
ماهه اول 1403 کمتر خواهد شد و به 2 درصد 

یا حتی پایینتر می‌رسد.
این اســتاد دانشــگاه با عنوان اینکه آمار 
رشد فصلی نشان می‌دهد که رشد اقتصادی 
به زیر 1 درصد می‌رســد اما احتمالا با امید و 
بهبودهایی که با تغییر دولت رخ داده، ممکن 
است رشــد بالاتر رود، تاکید کرد: اگر روند 
ســال 1402 تکرار می‌شــد و فصل به فصل 
رشــد اقتصادی کاهش پیدا می‌کرد، به‌‌رغم 
افزایش بارندگی در بهار 1403 و بهبود جزئی 
کشاورزی، رشــد اقتصادی به زیر 1 درصد 
می‌رســید.او افزود: امسال مقداری وضعیت 
پرداخت تســهیلات بهبود یافته که ممکن 
است درصدی وضعیت رشد را بهبود بخشد؛ 
اما احتمالا اگر دولت جدید زودتر سرکار بیاید 
و امیدی بــه فضای فعالیت‌هــای اقتصادی 
دمیده شود، ممکن اســت رشد اقتصادی در 

فصل‌های آینده سال افزایش پیدا کند.

کاهش ضریب جینی با برابری در فقر
عزتی درباره‌ کاهش ضریــب جینی در دولت 
سیزدهم عنوان کرد: ضریب جینی معیار باارزشی 
برای اقتصاد نیســت و فقط اعلام می‌کند که پول 

چگونه بین مردم توزیع شده است.
او ادامــه داد: ضریــب جینــی هیــچ‌گاه 
نشــان‌دهنده این نیســت که مردم کمتر فقیر 
شدند؛ ممکن اســت همه‌ی مردم فقیر باشند 
و حتی به نان شــب هم محتاج باشند اما درآمد 
آنها یکسان باشــد و ضریب جینی در این حالت 

بهترین موقعیت را نشان می‌دهد.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه 
ضریب جینــی می‌گوید که اگر مــردم فقیر هم 
می‌شوند، برابر هم فقیر باشند و معیار ارزشمندی 
در اقتصاد نیست، اظهار کرد: اگر ثروت یک کشور 
بسیار بالا باشد و همه‌ی مردم ثروتمند باشند و در 
این شــرایط ضریب جینی کم شود، ممکن است 
نشان‌دهنده این باشــد که همه مردم ثروتمند و 
در رفاه هستند اما در شرایطی که فقر زیاد است و 
وضعیت نامساعدی در جریان است، ضریب جینی 
ارزشــی ندارد.عزتی درباره‌ نحوه کاهش ضریب 
جینی در دولت سیزدهم تصریح کرد: علت کاهش 
ضریب جینی در این سه سال این است که درصد 
بالایی از طبقات متوسط درآمدی جامعه، به سمت 

طبقه فقیر رانده و همه هم‌طبقه شده‌اند.
او با تاکید بر اینکه مردم در فقر هم‌طبقه شده‌اند 
و نه در ثروت، خاطرنشــان کرد: وقتی همه فقیر 
شدند و در یک طبقه درآمدی جا گرفتند، طبیعی 
اســت که ضریب جینی کاهش پیدا کند چرا که 
وقتی اکثر جامعه به ســمت طبقه فقیر می‌روند، 
ضریب جینی بالا نمی‌رود و کاهش هم پیدا می‌کند.

مثلث شوم رکود، تورم و مالیات
این استاد دانشگاه درباره تغییرات میران فقر در 
دولت ســیزدهم بیان کرد: وقتی که رشد اقتصادی 
کاهش پیدا کند، خودبه‌خــود فقر افزایش می‌یابد. 
رشد اقتصادی به معنای تولید و درآمد مردم است و 
وقتی تولید و درآمد مردم کاهش پیدا کند، مردم فقیر 
می‌شوند.عزتی با یادآوری اینکه هر زمانی که رشد 
اقتصادی ما شدیداً بالا بوده است رفاه مردم هم بالا رفته 
و فقر کاهش پیدا کرده، اضافه کرد: البته در کنار کاهش 
رشد اقتصادی، افزایش تورم هم یک عامل افزایش فقر 
است.او تاکید کرد: اگر درآمد فقرا و حقوق‌بگیران به 
اندازه‌ی تورم افزایش پیدا نکند، فقر توسعه می‌یابد 
و متاســفانه طی ۱۵ ســال اخیر، متوسط حقوق و 
دســتمزدها کمتر از تورم افزایش پیــدا کرده و این 
امر موجب شده که فقر مردم افزایش پیدا کند یعنی 

درآمد واقعی مردم کاهش یابد و فقرا بیشتر شوند.
این اقتصاددان با تصریح بر اینکه علت عمده اینکه 
طبقه متوسط به ســمت طبقه فقیر حرکت کرده و 
درصد بالایی از مردم در فقر هم‌طبقه شده‌اند، افزایش 
کمتر حقوق و دستمزدها نسبت به تورم بوده، درباره 
علل دیگر افزایش فقر گفت: افزایش مالیات پرداختی 

اصناف نیز یکی از علل توسعه فقر در ایران بوده است.
عزتی افزود: یک گروه دیگری از طبقه متوسط، 
اصناف هســتند که به علت رکود اقتصادی ناشی از 
پاندمی کرونا و افزایش توامان تورم و مالیات‌ها، این 
قشر هم تحت فشار شدید قرار گرفتند و درآمدهای 
واقعی آنها به شدت کاهش پیدا کرد.او با اشاره به اینکه 
رکود، تورم و مالیات عواملی هستند که موجب حرکت 
طبقه متوســط به سمت فقر شده اســت، در پایان 
خاطرنشان کرد: هرچند که ضریب جینی نشان دهد 
که برابری درآمدها اتفاق افتاده است اما این برابری در 
درآمد به این علت است که طبقه متوسط رو به بالا به 
طبقات پایین تبدیل شده است و این حرکت به سمت 
طبقه فقیر درآمدها را برابر کرده؛ اما تمام عواملی که 
باعث کاهش ضریب جینی در ایران شــده، فقر را در 

جامعه افزایش داده است.

مرتضی عزتی در واکنش به استناد دولت سیزدهم به آمار بانک جهانی از کاهش نابرابری در ایران:

مردم در فقر هم‌طبقه شده‌اند؛ نه در ثروت

مرتضی عزتی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: مردم در فقر هم 

طبقه شده‌اند و وقتی همه فقیر 
شدند و در یک طبقه درآمدی جا 
گرفتند، طبیعی است که ضریب 

جینی کاهش پیدا کند. علت کاهش 
ضریب جینی در این 3 سال دولت 

سیزدهم نیز این است که درصد 
بالایی از طبقات متوسط درآمدی 
جامعه، به سمت طبقه فقیر رانده و 

همه هم‌طبقه شده‌اند

روند رشد اقتصادی تا سال ۱۴۰۰ 
در حال افزایش بوده اما سال ۱۴۰۱ 

به ۴.۸ درصد کاهش پیدا کرد و 
این کاهش در سال 1402 بیشتر 
هم رشد و به 3.4 درصد رسید. 
طبق برخی پیش‌بینی‌ها و روند 
جاری، احتمالا رشد اقتصادی 

بدون نفت کشور در سه ماهه اول 
 1403 کمتر خواهد شد و به 

2 درصد یا حتی پایینتر می‌رسد

رامتین موثق

بحران آب در ایران یکی از مشــکلاتی است که مستقیما 
زیســت شــهروندان را هدف قرار می‌دهد. توجه نکردن به 
مشکلات تهیه آب شرب و شــرکت‌های آب‌شیرین‌کن، این 

بحران را دوچندان خواهد کرد.
به گزارش تجارت‌نیوز، علاوه بر کمبود منابع آبی و کاهش 
بارندگی، مشکل شور بودن آب دریاهای شمال و جنوب ایران 
نیز از بحران‌های اساسی در زمینه آب مصرفی است. نبود آب 
شرب در بسیاری از مناطق کویری ایران نیز بحران تامین آب در 

کشور را دوچندان کرده است. یکی از راهکارهای ارائه‌شده در این زمینه، استفاده از تجهیزات 
آب‌شیرین‌کن صنعتی است که می‌تواند آب شور دریا را قابل شرب کند.

بنا بر گزارش اتاق ایران، کاهش سطح سرمایه‌گذاری در حوزه آب‌شیرین‌کن‌ها به دلیل 
توجیه‌پذیر نبودن پروژه‌ها، انباشت مطالبات سرمایه‌گذاران در این صنعت از سال ۱۴۰۰، 
کاهش ردیف بودجه اعتبارات خرید تضمینی آب در ســال جاری تا رقم ۲۸۵۰ میلیارد 
تومان، مشکل در بازپرداخت تســهیلات دریافتی از صندوق توسعه ملی به دلیل تغییر 
مبنای محاسبه نرخ ارز،  تغییر گروه کالایی تجهیزات موردنیاز آب‌شیرین‌کن از گروه ۲۱ 
به ۲۶ و قرار گرفتن آنها در کنار کالاهای لوکس که موجب گران شدن تجهیزات وارداتی 

موردنیاز این صنعت شده است، از جمله چالش‌هایی هستند که 
از سوی فعالان صنعت آب‌شیرین‌کن مطرح می‌شود.تجهیزات 
آب‌شیرین‌کن‌ها در زمینه کالای لوکس طبقه‌بندی شده‌اند و 
همین موضوع مشکل تامین مالی این بخش را دو چندان کرده 
است. تغییر اولویت گروه کالایی تجهیزات آب‌شیرین‌کن‌ها و 
تخصیص به موقع ارز موردنیاز، از مواردی است که در این زمینه 
باید در دستور کار قرار بگیرد.کمبود آب مسئله جدی ایران است. 
وزارت نیرو در راستای تامین آب شرب باید اقدامات اساسی را در 
دستور کار قرار دهد و راه فعالیت را برای آب‌شیرین‌کن‌سازان هموار کند. توجه نداشتن به 
این موضوع مهم، ایران را در آستانه قطعی آب گسترده قرار خواهد داد. لزوما واگذاری مسئله 
آب‌شیرین‌کن‌ها به بخش خصوصی و توجه نداشتن به مشکلات سرمایه‌گذاران این حوزه، 
بحران تامین آب شرب را حل نخواهد شــد.انتظار آن است که اصلاح نظام قیمت‌گذاری 
مبنی بر ارز نیمایی مهم‌ترین موضوعی باشد که در دستور کار قرار بگیرد. چرا که واردات 
تجهیزات این حوزه به دلیل حیاتی بودن آن، نباید جزو کالاهای لوکس طبقه‌بندی شود. 
تغییر گروه کالایی و اختصاص ارز به این حوزه، شاید بتوان راهکار کوتاه‌مدتی برای مشکل 

تامین آب شرب باشد.

یک کارشناس ارشــد حوزه انرژی گفت: متاسفانه 
وضعیتی در اقتصاد کشــور ایجاد کرده‌ایم که خصوصا 
به دلیل نبود شــغل و مشکلات معیشــتی خصوصا در 
اســتان‌های فقیر مرزی، راهی جز قاچاق برای عده‌ای از 

مردم باقی نگذاشته‌ایم.
غلامحسین حســن‌تاش درباره‌ی شــیوه کنونی 
سهمیه‌بندی و قیمت‌گذاری بنزین اظهار کرد: تا زمانی که 
یک برنامه جامع برای حل مشکل تدوین نشود و به مرحله 

اجرا در نیاید چاره‌ای جز ادامه همین روند نیست.
او درباره تخصیص بنزین به کد ملی تصریح کرد: من این را کار درست نمی‌دانم 
و هیچ تجربه‌ای هم در این مورد در دنیا وجود ندارد. بــه نظر من اینها راه‌حل‌های 
غیرمنطقی اســت که هیولاوارگی اقتصاد را بدتر و پیچیده‌تر می‌کند و مشکلات 

جدیدی را درست خواهد کرد بدون این که مشکل کمبود 
و ناترازی را حل کند.این کارشناس اقتصادی درباره قاچاق 
بنزین افزود: هرجــا رانت‌ها و منافعی هســت به تدریج 
مافیاهائی هم شکل می‌‌گیرد. برای جلوگیری از قاچاق باید 
اقدامات ساختاری و اساسی صورت گیرد. ساختار اقتصاد 
باید به گونه‌ای باشد که اگر رانتی هم در اقتصاد وجود دارد 
آن را به سمت مولدها سوق دهد.حسنتاش با عنوان اینکه 
دولت چهاردهم انرژی و سوخت را هم مثل همه چیز دیگر 
در شرایط بسیار بدی تحویل می‌گیرد، درباره افزایش قیمت سوخت خاطرنشان کرد: 
بعضی راه‌حل فوری‌تر را افزایش قیمت می‌دانند بنده با آن موافق نیستم چرا که در 
شرایطی که اقتصاد ساختار تورمی دارد این اقدام کشور را دچار تورم بیشتر می‌کند 

و فنرهای تورمی را آزاد می‌کند و تورم بیشتر مجددا قیمت نسبی را  پائین می‌آورد. 

گزارش

خبر

تجهیزات آب‌شیرین‌کن لوکس شد:

کمبود آب مسئله جدی ایران است

کارشناس ارشد حوزه انرژی:

راهی جز قاچاق بنزین برای عده‌ای از مردم باقی نمانده!


